Дело № 5-25-715/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

8 октября 2018 года                                                                                                        г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И. в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Богданова Сергея Георгиевича, <данные изъяты>,

у с т а н о в и л:

Богданов С.Г., <данные изъяты> на автодороге <данные изъяты>, как лицо, лишенное права управления транспортными средствами,  управлял транспортным средством <данные изъяты> государственный регистрационный знак <данные изъяты>, чем нарушил п. 2.1.1 ПДД Российской Федерации.

Богданов С.Г. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме и пояснил, что ранее был лишен права управления транспортными средствами на основании постановления суда, 01.10.2018 г. управлял автомобилем в связи со служебной необходимостью. В содеянном  раскаялся.

Выслушав объяснения Богданова С.Г., исследовав материалы дела, видеозапись, прихожу к выводу о его виновности в совершении  правонарушения, предусмотренного                  ст. 12.7 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Виновность Богданова С.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, помимо полного признания им своей вины, подтверждается совокупностью материалов дела, а именно: протоколом об административном правонарушении от 01.10.2018 г. № 61 АГ 286195 (л.д.2); протоколом об отстранении  от управления транспортным средством от 01.10.2018 г. № 61 АМ 388739 (л.д. 3); протоколом о задержании транспортного средства от 01.10.2018 г. (л.д.4); копией постановления по делу об административном правонарушении от 18.09.2017 г. о привлечении Богданова С.Г. к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев (л.д.11-12); справкой о ранее допущенных административных правонарушениях, согласно которой Богданов С.Г. ранее привлекался к административной ответственности и значится среди лиц, лишенных права управления транспортными средствами.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено, нарушений прав Богданова С.Г. при этом должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, не допущено.

При таких обстоятельствах, в действиях Богданова С.Г. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Санкция ст. 12.7 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Богданов С.Г., является лицом, достигшим 18-летнего возраста, не является  инвалидом I и II групп, военнослужащим, гражданином, призванным на военные сборы, а также имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является  повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.
Таким образом, установив вину Богданова С.Г.  в совершенном правонарушении, суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Богдановым С.Г. административного правонарушения, допустившего умышленное грубое нарушение ПДД РФ, степень его вины, личность Богданова С.Г., который ранее привлекался за аналогичное правонарушение, должных выводов для себя не сделал, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, считаю необходимым признать Богданова С.Г.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде обязательных работ, поскольку этот вид административного наказания по мнению суда, будет способствовать предупреждению совершения им новых правонарушений.

На основании ст. 12.7 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10,  30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Богданова Сергея Георгиевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде обязательных работ на срок  100 (сто) часов с отбыванием наказания в объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с  территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов.

Исполнение постановления поручить судебному приставу - исполнителю Отдела судебных приставов по г. Армянску УФССП России по Республике Крым.

Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                    Л.И. Гребенюк